2 मार्च, 2024 के शीर्ष करेंट अफेयर्स के बारे में जानें और हमारी दुनिया को आकार देने वाली महत्वपूर्ण घटनाओं के बारे में सूचित रहें। और अधिक जानने के लिए आगे पढ़ें!

1. इंटरनेशनल बिग कैट अलायंस भारत में मुख्यालय स्थापित करेगा केंद्रीय मंत्रिमंडल ने इंटरनेशनल बिग कैट अलायंस (आईबीसीए) की स्थापना को मंजूरी दे दी है, जिसका मुख्यालय भारत में होगा। इस पहल का उद्देश्य बाघ, शेर, तेंदुए और अन्य बड़ी बिल्लियों के संरक्षण के लिए एक साझा मंच प्रदान करना है। सरकार ने इस प्रयास का समर्थन करने के लिए 150 करोड़ रुपये आवंटित किए हैं।

2. नीति आयोग द्वारा राष्ट्रीय जन्म दोष जागरूकता माह शुरू किया गया। नीति आयोग ने जन्म दोष वाले बच्चों के लिए समावेशी समर्थन पर ध्यान केंद्रित करते हुए राष्ट्रीय जन्म दोष जागरूकता माह 2024 शुरू किया। इस अभियान का उद्देश्य बाधाओं को तोड़ना और जन्म दोष वाले बच्चों के सामने आने वाली चुनौतियों के बारे में जागरूकता बढ़ाना है।

3. भारत का पहला सेमीकंडक्टर फैब गुजरात में स्थापित किया जाएगा टाटा समूह, पावरचिप ताइवान के सहयोग से, भारत का पहला सेमीकंडक्टर फैब गुजरात में स्थापित करेगा। धोलेरा में स्थित इस फैब की क्षमता प्रति माह 50,000 वेफर्स की होगी और यह भारत के सेमीकंडक्टर उद्योग में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।

4. विश्व नागरिक सुरक्षा दिवस 1 मार्च को मनाया जाता है नागरिक सुरक्षा और आपातकालीन तैयारियों के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल 1 मार्च को विश्व नागरिक सुरक्षा दिवस मनाया जाता है। यह दिन राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय दोनों स्तरों पर तैयारियों की आवश्यकता पर प्रकाश डालता है।

5. पीएम मोदी ने उज्जैन में दुनिया की पहली वैदिक घड़ी का उद्घाटन किया प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश के उज्जैन में दुनिया की पहली वैदिक घड़ी का उद्घाटन किया। जंतर मंतर पर स्थापित यह घड़ी पारंपरिक भारतीय पंचांग का उपयोग करके समय प्रदर्शित करती है और विभिन्न ज्योतिषीय गणनाएं प्रदान करती है।

इन प्रमुख अपडेट के अलावा, यहां कुछ अन्य उल्लेखनीय समाचार स्निपेट हैं:

- कनाडा के पूर्व प्रधान मंत्री ब्रायन मुलरोनी का 84 वर्ष की आयु में निधन।
- एफएसएसएआई द्वारा ईट राइट इंडिया आंदोलन के हिस्से के रूप में 150 रेलवे स्टेशनों और 6 मेट्रो स्टेशनों को "ईट राइट स्टेशन" के रूप में प्रमाणन।
- जूलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया के शोधकर्ताओं द्वारा ओडिशा और पश्चिम बंगाल के तटों पर हेड-शील्ड समुद्री स्लग, मेलानोक्लैमिस द्रौपदी की एक नई प्रजाति की पहचान की गई।

अपडेट रहें। 2 मार्च 2024 के टॉप करेंट अफेयर्स

 पर हमें का पालन करें फेसबुक & तारनवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए

- हमारी सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
 सब खुला जांचें<u>सरकारी नौकरियाँ 2023</u> यहाँ

पढ़ने के लिए आपका शुक्रिया! हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट से अवगत रहें और अधिक जानकारी के लिए सदस्यता लेना और फ़ॉलो करना न भूलें।



Dive into the top current affairs of March 2nd, 2024, and stay informed about the significant events shaping our world. Read on to explore more!

- International Big Cat Alliance to Establish Headquarters in India The Union Cabinet has approved the establishment of the International Big Cat Alliance (IBCA), with its headquarters set to be in India. This initiative aims to provide a common platform for the conservation of big cats like tigers, lions, leopards, and more. The government has allocated Rs 150 crore to support this endeavor.
- National Birth Defect Awareness Month Launched by NITI Aayog NITI Aayog launched the National Birth Defect Awareness Month 2024, focusing on inclusive support for children with birth defects. This campaign aims to break barriers and raise awareness about the challenges faced by children with birth defects.
- 3. India's First Semiconductor Fab to be Established in Gujarat The Tata Group, in collaboration with Powerchip Taiwan, will establish India's first semiconductor fab in Gujarat. This fab, located in Dholera, will have a capacity of 50,000 wafers per month and marks a significant milestone in India's semiconductor industry.
- 4. World Civil Defense Day Celebrated on 1 March World Civil Defense Day is observed every year on 1 March to raise awareness about the importance of civil defense and emergency preparedness. This day highlights the need for preparedness at both national and international levels.
- 5. PM Modi Inaugurates World's First Vedic Clock in Ujjain Prime Minister Narendra Modi inaugurated the world's first Vedic clock in Ujjain, Madhya Pradesh. This clock, installed at Jantar Mantar, displays time using traditional Indian Panchang and provides various astrological calculations.

In addition to these key updates, here are some other noteworthy news snippets:

- The passing of Brian Mulroney, former Canadian Prime Minister, at the age of 84.
- Certification of 150 railway stations and 6 metro stations as "Eat Right Stations" as part of the Eat Right India movement by FSSAI.
- Identification of a new species of head-shield sea slug, Melanochlamys
 Droupadi, along the coasts of Odisha and West Bengal by researchers from the Zoological Survey of India.

Stay Updated | Top Current Affairs March 2nd, 2024

- Follow us on <u>Facebook</u> & <u>Telegram</u> for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open Government Jobs 2023 Here

Thank you for reading! Stay informed with our daily current affairs updates and don't forget to subscribe and follow for more insights.